Председатель Верховного Суда
Российской Федерации

Поварская ул., д. 15, Москва, 121260

2-3ноября 2018 г. № &Ч39/1 ̂

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

На №_ от

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Направляется принятое 27 ноября 2018 года постановление Пленума
Верховного Суда Российской Федерации «О внесении в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменения в статью 448 Уголовно-процессуального
кодекса Российской Федерации».

Приложение: на 6 л. и на магнитном носителе.

О

В.М. Лебедев

137518Ч512031

Государственная Д}ма ФС РФ
Дата 30.11.2018
№598593-7; 1.1

18/0261304/001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
№40

г.Москва 27 ноября 2018 г.

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении

изменения в статью 448 Уголовно-процессуального
кодекса Российской Федерации»

Руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации,
Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в статью 448
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации».

2. Представлять данный проект федерального закона в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации секретарю Пленума,
судье Верховного Суда Российской Федерации В.В. Момотову.

Председатель Верховного Суда \ j «о «-<-
Российской Федерации ^ \ В.М. Лебедев

Секретарь Пленума,
судья Верховного Суда .
Российской Федерации —4 В .В. Момотов

Вносится Верховным Судом
Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 448 Уголовно-процессуального
кодекса Российской Федерации

Пункт 4 части первой статьи 448 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,

2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, ст. 2027; № 30, ст. 3015; 2003, № 27,

ст. 2706, 2708; 2007, № 18, ст. 2118; № 24, ст. 2830, 2833; 2008, № 49,

ст. 5724; № 52, ст. 6235; 2009, № 29, ст. 3613; 2010, № 49, ст. 6414; 2011, № И,

ст. 16; 2014, №11, ст. 1094; 2018, №2 (часть II), ст. 6375) после слов

«военного суда» дополнить словами «, районного суда, мирового судьи».

Президент
Российской Федерации В.В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 448

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 16
Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации»,
статьи 17 и 19 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в
Российской Федерации» рассмотрение вопросов о даче согласия на
возбуждение уголовного дела в отношении судьи районного, городского,
межрайонного суда, мирового судьи либо на привлечение их в качестве
обвиняемого по другому уголовному делу предлагается передать из
компетенции квалификационной коллегии судей субъекта Российской
Федерации в компетенцию Высшей квалификационной коллегии судей
Российской Федерации.

Аналогичное изменение необходимо внести в пункт 4 части первой
статьи 448 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 448

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменения в статью 448
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в

статью 448 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 448
Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
других актов федерального законодательства.